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ABSTRAKT

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila téma „Význam státních a nestátních

institucí při pomoci obětem domácího násilí.“ Práce se skládá z části teoretické a

praktické. Teoretická část je rozdělena na pět kapitol. První kapitola definuje pojem

domácího násilí a popisuje základní znaky a podoby, které jsou důležité pro rozpoznání

tohoto jevu. Dále jsou nastíněny nejčastější mýty a popsána charakteristika osob

zapojených do domácího násilí. V neposlední řadě je zmíněna interdisciplinární

spolupráce. Druhá kapitola popisuje důsledky, které se mohou u oběti objevit. Třetí

kapitola se zaměřuje na poskytnutí pomoci nestátními institucemi. Další kapitola práce

charakterizuje právní úpravu v České republice a poslední se zaměřuje na institucionální

aktéry, mezi které patří hlavně policie, soud a orgán sociálně- právní ochrany dětí.

Praktická část si stanovila tři cíle. Pro naplnění prvního cíle „Konfrontace

oprávnění a možných opatření státními a nestátními institucemi používaných pro

ochranu osob ohrožených domácím násilím“ byl zvolen kvalitativní výzkum a použita

technika polostrukturovaného interview. Výzkumný vzorek tvořili t ři zástupci státních

institucí a tři nestátních institucí a bylo položeno celkem osm otázek. Poslední osmá

otázka odpovídala i na třetí cíl a to, zda jsou odborníci dostatečně proškoleni. Pro

dosažení druhého cíle byl zvolen také kvalitativní výzkum a technika telefonního

interview. V tomto případě výzkumný vzorek tvořilo šest obětí. V kapitole přílohy je

výčet intervenčních center, kterých je v současné době na území České republiky

patnáct. Dále je přiložen bezpečnostní plán a statistiky Bílého kruhu bezpečí za rok

2009.

Na základě výzkumu byly stanoveny hypotézy, které jsou popsány v kapitole

Diskuse. Cíle práce byly naplněny.

Z této práce může čerpat informace jak laická veřejnost, tak osoby ohrožené

domácím násilím. Věřím, že důležité informace tu naleznou také pracovníci

specializovaní na tuto problematiku.

ABSTRACT

The theme of my Bachelor Thesis is „Importance of the Governmental and

Nongovernmental Institutions in Help to the Victims of Domestic Violence.” The

Thesis consists of theoretical and practical parts. The latter is divided in five chapters.

The first chapter defines the concept of domestic violence and describes the basic signs

and forms important to recognize this phenomenon. Furthermore you can find here the

most common myths and the characteristics of those involved in the domestic violence.

Last but not the least; the work refers to the interdisciplinary cooperation. The second

chapter describes the consequences the victims can face. The third chapter aims at

granting assistance to the nongovernmental institution. Another chapter presents the

relevant legal regulations of the Czech Republic, and the last one concentrates on the

institutional actors, especially the police, court and the body of social and legal

protection of children.

The practical part concentrated on three aims. So as to fulfil the first one

“Confrontation of the Competence and Possible Measures of the Governmental and

Nongovernmental Institutions Used in Protection of Those Endangered by the Domestic

Violence”, we chose the quality research and the technique of semi-structured

interview. The research sample was made up by three representatives of governmental

and three of nongovernmental institutions; eight questions were set in all. The last,

eighth question gave an answer to the third aim – whether all the specialists had been

trained sufficiently. So as to reach the second aim, we also chose the quality research

and the technique of telephone interview. In this case, the research sample was made up

by six victims. The Appendix contains the list of the information centres; there are

fifteen of them within the Czech Republic at present. Moreover, the Appendix includes

the Safety Plan and the statistics of the White Circle of Safety for the year 2009.

On the basis of the research we set the hypotheses which are described in the

chapter of Discussion. The Thesis aims were fulfilled.

The Thesis might be a source both for the general public and those endangered

by the domestic violence. I believe that there are a lot of inspiring and important

information for the specialists in this problem.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Význam státních a nestátních

institucí při pomoci obětem domácího násilí“. Domácí násilí („domestic violence“) bylo

v České republice dlouho tabuizované a ani dnes není tento jev dostatečně v povědomí

celé společnosti. Je to problém, který se týká nás všech, nikoliv pouze konkrétní osoby.

Může postihnout každého z nás a zanechat hluboké rány jak na těle, tak na duši. Na jeho

páchání nemá vliv vzdělání, věk, národnost nebo třeba materiální zázemí.

Legislativní úprava v této oblasti udělala značný krok kupředu. Velká zásluha

patří Bílému kruhu bezpečí, který spolupracoval i na přípravě zákona č.135/2006 Sb.,

na ochranu před domácím násilí. Přijetím tohoto zákona dala společnost najevo, že jim

tato problematika není lhostejná a že ji nebude nadále tolerovat. Státní a nestátní

instituce plní nezastupitelnou roli v problematice domácího násilí. Pracují s obětí a

poskytují pomoc, kterou by si sama oběť nebyla schopna zajistit. Nyní je jejich činnost

stále více profesionálnější a propracovanější. Moje práce je zaměřena na odborníky

pracující ve státních a nestátních institucí a na to, zda jsou oběti informované o

možnostech pomoci.

Téma jsem si vybrala, jelikož jsem se sama nikdy dříve s tímto fenoménem

nesetkala a neměla jsem tedy dostatek informací o tomto problému. Bakalářskou prací

jsem si tedy rozšířila svůj obzor a získala důležité poznatky a nové vědomosti. Doufám,

že tyto poznatky budu moci využít jednou v praxi.

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

se zaměřila na definice domácího násilí, na podoby a základní znaky, které jsou důležité

k rozpoznání tohoto jevu. Dále jsem popsala nejčastější mýty, které mohou ovlivnit

vnímání této problematiky a charakterizovala jsem osoby zapojené do domácího násilí.

A také se zabývám významem interdisciplinární spolupráce a důsledky domácího násilí.

Poslední část jsem věnovala nestátním organizacím, legislativní úpravě a státním

orgánům.
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„Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí vůbec, přičemž je současně formou

nejméně kontrolovanou a co do své frekvence a závažnosti nejvíce podceňovanou.“

(H. J. Schneider, německý kriminolog)

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Obecně o problematice domácího násilí

Problematika domácího násilí byla v České republice dlouhá léta tabuizována

a přehlížena. Byla považována za jev, který se nás týká pouze okrajově. Do roku 1989

se o domácím násilí veřejně nemluvilo a převažovala tendence do těchto konfliktů

nezasahovat (2, 35).

„Násilím obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným

násilím, nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním, nebo psychickém

zdraví (37, str.11).“ Většinou se jedná o agresi jedné osoby proti druhé, kdy hlavním

cílem je ublížit, poškodit, poranit nebo dokonce zabít (37). Termín „domácí“ užíváme

zejména proto, že násilí probíhá v osobním vztahu (15).

Násilné chování v rodině je velmi časté a probíhá mezi dospělými a dětmi, dětmi

navzájem, mezi partnery, mezi dospělými a prarodiči (39).

Domácí násilí je nejrozšířenější forma agrese a můžeme se s ní potkat nezávisle

na věku, vzdělání, materiálním zázemí, profesi, náboženském vyznání, socio-kulturní

úrovni nebo národnosti (2). Do povědomí veřejnosti i odborníků se domácí násilí

dostalo díky zavedení nové skutkové podstaty trestného činu, tedy §199 trestního

zákoníku (dříve §215a trestního zákona) a dále zákona č. 135/2006 Sb.
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1.1.1 Definice pojmu domácí násilí

Terminologie týkající se problému domácího násilí není jednotná, záleží

na autorovi, jak tento pojem bude definovat (13). Bílý kruh bezpečí definuje domácí

násilí jako: „Fyzické, psychické anebo sexuální týrání mezi blízkými osobami, ke

kterému dochází opakovaně v jejich soukromí a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti,

intenzita násilných incidentů se stupňuje a vede ke ztrátě schopností včas tyto incidenty

zastavit a efektivně vyřešit narušený vztah (10).“ Jako další definici bych uvedla:

„Domácím násilím se zpravidla označuje týrání a násilné jednání, odehrávající se mezi

osobami blízkými žijícími spolu ve společném bytě nebo domě, kdy jedna násilná osoba

získává a udržuje nad druhou moc a kontrolu (2, str. 9).“ Vágnerová definuje domácí


[…]


Šumbark,

736 01

596611239

739500634

www.slezkadiakonie.cz

Olomoucký kraj Na vozovce

26,

779 00,

Olomouc

585754736
774406453

www.ssp-ol.cz

Pardubický kraj Erno

Košťála

980,

530 12,

Pardubice

466260528

774755744

www.skp-centrum.cz

Plzeňský kraj Cukrovars-

ká 16,

326 00,

Plzeň

777167004 www.kadel.cz/dchp

Praha Šromova

861,

198 00,

Praha 9-

Černý most

281911883

281861580

(fax)

604231085

739440771

www.csspraha.cz

Středočeský kraj Žižkovo

nám. 169/1,

269 01,

Rakovník

313502588

605765883

www.ic-rakovnik.cz

Karlovarský kraj J.K.Tyla

461,

356 01,

Sokolov

352661418

736514095

http://pomocvnouziops.sweb.cz

Ústecký kraj K Chatám

22,

403 40,

Ustí nad

Labem-

Skorotice

475511811

475201495

(fax)

www.volny.cz/spirala.cki

Zlínský kraj U Náhonu

5208,

760 01,

Zlín

577018265

774405682

www.poradnazlin.cz

Zdroj:

Bílý kruh bezpečí. Adresář intervenčních center ČR- kontakty pro veřejnost. [online].

2007 [cit. 2010-03-18]. Dostupné z WWW:

<http://www.domacinasili.cz/cz/redakce/intervencni-centra/adresar-intervencnich-

center-cr-kontakty-pro-verejnost/r91>.

Příloha č. 3- Klienti Bílého kruhu bezpečí

ROK 2009 - osobní kontakt v poradnách
Čtvrtletní p řehled 2009 ČR

I. 238
II. 200
III. 177
IV. 204

Celkem 819
Údaje o klientech ČR
žena 647
muž 140
pár 32
Věk klient ů ČR
0 - 15 let 2
15 - 25 let 106
25 - 40 let 282
40 - 50 let 186
50 - 60 let 121
60 a více 122
neurčeno 0
Klient p řichází ČR
sám 595
v doprovodu 224
neuvedeno 0
Vztah k TČ ČR
oběť 464
Příbuzný 88
Známý 8
svědek 4
jiný 37
pachatel 1
nemá vztah k TČ 217
neudáno 0
Tr. čin ohlášen policii ČR
Ano 420
Ne 261
nejde o TČ 138
neuvedeno 0
Domácí násilí ČR
Ano 214
Ne 528
nejisté 77
neuvedeno 0
Informace o BKB ČR

tiskoviny BKB 40
známí 162
sdělovací prostředky 93
úřad 52
policie 70
odjinud 252
neuvedeno 0
linka DONA 18
Internet 132
Příchod do poradny ČR
Před spácháním TČ 35
Do 14 dnů po spáchání TČ 127
Ve stadiu vyšetřování TČ(po 14 dnech od TČ) 125
Ve stadiu soudního projednávání věci 37
Po vynesení rozsudku 14
S delším čas. odstupem od spáchání TČ 90
Jiné vyjádření 391
Neuvedeno 0
Klient si st ěžuje na: ČR
1. policii 180
2. soud 40
3. pojišťovnu 6
4. jinou státní instituci 60
5. nestátní subjekt 26
6. mezilidské vztahy / rodinné 615
7. nedostatečnost zákona 54
8. jiná stížnost 106
Druh trestného činu: ČR
1. vražda 51
2. ublížení na zdraví 104
3. loupež 28
4. omezování osobní svobody 34
5. rvačka 3
6. vydírání 36
7. útisk 15
8. porušování domovní svobody 22
9. znásilnění 57
10. pohlavní zneužívání 20
11. krádež 23
12. zpronevěra 3
13. podvod 14
14. vyhrožování 83
15. jiný trestný čin 86
16.týrání osoby žijící ve společně obývaném obydlí 186
17. Nejde o trestný čin 266

Zdroj:

Bílý kruh bezpečí. Statistky [online]. 2007 [cit. 2010-04-18]. Dostupné z WWW:

<http://www.bkb.cz/redaction.php?action=showRedaction&id_categoryNode=246>.

Příloha č. 4- Podklad pro polostrukturované interview

1. Jaká je Vaše cílová skupina, pokud se jedna o domácí násilí?

2. Jakých primárních a sekundárních cílů se snaží Vaše instituce v řešení problematiky

domácího násilí dosáhnout?

3. V jakých případech se na Vás oběti domácího násilí nejčastěji obracejí?

4. Podle jakých zákonů postupujete při řešení případů domácího násilí?

5. S jakými dalšími institucemi spolupracujete? Je Vaše spolupráce dostatečná?

6. Jakou pomoc dále nabízíte po překonání prvotních obtíží?

7. Máte za to, že jsou Vaše oprávnění dostatečná?

8. Z jakého zdroje čerpáte informace pro oběti domácího násilí?

Příloha č. 5- Podklad pro telefonní interview

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

2. Věděl/a jste, že existují odborníci a instituce, které Vám mohou s Vaší nepříznivou

situací pomoci?

3. Věděl/a jste o legislativní úpravě zákona č. 135/2006 Sb., kterým se mění zákony

v oblasti ochrany před domácím násilí? Pokud ano, víte co nového obsah tohoto zákona

přinesl?

4. Slyšel/a jste o institutu vykázání, který vstoupil v platnost 1.1. 2007?

5. Slyšel/a jste o existenci intervenčních center? Pokud ano, měla jste přehled jaké

služby nabízí?

6. Věděl/a jste, že pokud budete muset opustit svůj domov, může Vám být nabídnuto

ubytování v azylovém domě (Domově pro matky)?

7. Setkala jste se dříve s preventivním programy z oblasti domácího násilí?

8. Uvítala byste nějaké změny, které se týkají informovanosti o domácím násilí? Pokud

ano, jaké?