POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vendula Vitoušová
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název bakalářské práce: Význam státních a nestátních institucí při pomoci obětem domácího násilí

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Bakalářská práce je vypracována na zajímavé a společensky významné téma. Autorka stručným a věcným způsobem vymezuje současný stav posuzované problematiky. Prokazuje při tom dobrou orientaci v odborných záležitostech domácího násilí. Teoretické poznání je vnímáno prakticky a reálně, což odpovídá smyslu bakalářských studií. Výzkumná část práce je zaměřena rovněž pragmaticky. Provedení kvalitativního výzkumu je na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity stále spíše výjimkou. Oponent oceňuje zvládnutí základních nástrojů kvalitativního šetření. Výsledky jsou zajímavé a lze je bez problémů akceptovat. V diskusi by oponent přivítal nejen polemické analýzy diplomantky, ale i komparaci vlastních výsledků s publikovanými závěry jiných autorů. Práci hodnotím jako zdařilou. Doporučuji její akceptaci. Absolventka je dobře připravena pro oblast prevence sociální patologie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký bude Váš osobní praktický přístup k problematice domácího násilí v případě Vašeho pracovního zařazení v sociální sféře?

Datum: 7. června 2010

Podpis oponenta bakalářské práce

JUDr. Milan Kučera, Ph.D.